

روزنه

اوباما: توافق هسته‌ای بهتر از هر گزینه دیگری است

● **ایسنا:** رئیس‌جمهور آمریکا بار دیگر با دفاع از توافق هسته‌ای ایران و گروه ۵+۱ گفت: «این توافق می‌تواند رازینی‌های بیشتر با تهران را امکان‌پذیر سازد». باراک اوباما که با شبکه خبری سی‌ان‌ای مصاحبه می‌کرد، با تکرار این ادعا که این توافق، بهترین راه برای جلوگیری از دستیابی ایران به تسلیحات هسته‌ای است، گفت: «حل مسئله هسته‌ای ایران راه را برای رازینی‌های بیشتر با تهران، از جمله در موضوع سوریه امکان‌پذیر می‌کند». اوباما همچنین گفت: «اگر کنگره توافق با ایران را رد کند، قدرت آمریکا در جهان رو به زوال خواهد رفت». به گزارش آسوشیتدپرس، این مصاحبه روز پنجشنبه و ساعاتی پس از آن صورت گرفت که «جاک شومر»، سناتور دموکرات پانفوذ آمریکایی اعلام کرد که با توافق هسته‌ای مخالفت خواهد کرد، چراکه به ایران اجازه می‌دهد اهدافش در منطقه را دنبال کند. رئیس‌جمهوری آمریکا در این مصاحبه، با اشاره به مخالفت‌های مداخله‌جویانه نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی با توافق هسته‌ای، آن را بدون سابقه توصیف کرد و گفت: «من از شما می‌خواهم که این سؤال را از خود نخست‌وزیر نتانیاوو بپرسید، من هیچ نمونه مشابهی را سراغ ندارم». اوباما ادامه داد: «این توافق برای اسرائیل خوب است. نتانیاوو در این باره اشتباه می‌کند. من فکر می‌کنم که بتوانم به شما ثابت کنم ارزایی‌های وی غلط است. اگر استدلال آن درست است این بهترین راه برای ممانعت از دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای است. بنابراین توافق هسته‌ای نفع‌تها برای آمریکا، بلکه برای اسرائیل هم خوب است». اوباما با بیان اینکه تنها گزینه پیشنهادی مخالفان توافق، جنگ است و نتانیاوو تاکنون هیچ پیشنهاد جایگزین دیگری برای توافق ارائه نداده است، گفت: «این درحالی است که حل مسئله هسته‌ای ایران راه را برای رازینی‌های بیشتر با تهران ازجمله در موضوع سوریه امکان‌پذیر می‌سازد». خاطرنشان‌کردن اینکه بارها از نتانیاوو خواسته تا جایگزینی واقع‌گرایانه برای گفت‌وگو با ایران پیشنهاد کند، اما او هیچ واکنشی به این درخواست نشان نداده، گفت: «در صورت حمله ایران به اسرائیل ما از اسرائیل حمایت خواهیم کرد». اوباما در بخش دیگری از صحبت‌هایش در ارتباط با احتمال استفاده واشنگتن از گزینه نظامی علیه تهران، در صورت شکست توافق هسته‌ای، گفت: «من برای مسائل بزرگ، یک سیاست کلی دارم؛ اینکه انتظار شکست ندارم. بنابراین، اکنون نیز نمی‌خواهم دربار شکست پیش‌بینی کنم چون فکر می‌کنم ما یک استدلال بهتر داریم». اوباما همچنین در پاسخ به سؤالی درباره مخالفت‌های رهبر عالی ایران و اینکه چگونه آمریکا در این شرایط با ایران توافقی می‌کند تصریح کرد: «شما با دوستان‌تان مذاکره نمی‌کنید بلکه با دشمنان‌تان مذاکره می‌کنید. ابرقدرت‌ها به این طعنه‌ها پاسخ نمی‌دهند بلکه روی این تمرکز می‌کنند که ما به اقدامی نیازمندیم تا از امنیت ملی خود و امنیت دوستان و متحدان‌مان محافظت کنیم. تمرکز ما اکنون روی توافق و تقویت آن قرار دارد». او با اشاره به اینکه زمانی که به توافق اولیه ژنو دست یافتیم، بسیاری از منتقدان، آن را اشتباهی تاریخی خواندند، گفت: «ما توانستیم غنی‌سازی ایران را محدود کنیم و ذخیره اورانیوم آنها را کاهش دادیم و آنها به بخشی از پوشان دست یافتند». او با بیان اینکه بودجه نظامی کشورهای منطقه خلیج فارس، هشت برابر بودجه دفاعی ایران است، گفت: «مخالفان توافق‌نامه هسته‌ای ایران اطلاعات دقیقی از این اشتباهی تاریخی خواندند، جزئیات را و علل تمایل آمریکا به انعقاد این توافق‌نامه ندارند». اوباما همچنین تاکید کرد: «اما افراد زیادی خواهان این توافق هستند». ادعاهای اوباما درباره ممانعت از دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای در حالی مطرح می‌شود که مقامات ایرانی همواره بر صلح‌آمیزبودن برنامه‌های هسته‌ای ایران تاکید کرده‌اند.

خبر

استقبال پاکستان از سفر ظریف

● **تسنیم:** قاضی خلیل‌الله، سخنگوی وزارت خارجه پاکستان، با تأیید خبر دیدار محمدجواد ظریف از این کشور در روزهای آینده، اعلام کرد: «دیدار وزیر امور خارجه ایران پس از توافق هسته‌ای برای اسلام‌آباد بسیار بااهمیت است اما تاریخ دقیق این دیدار تاکنون تعیین نشده است». براساس منابع پاکستانی، محمدجواد ظریف قرار است در روزهای آینده از کشورهای همسایه و منطقه، از جمله پاکستان، ترکیه و لبنان دیدار کند.

محکومیت حمله تروریستی در افغانستان

● **شرق:** مرضیه افخم، سخنگوی وزارت خارجه ایران با اشاره به اهداف غیرانسانی و شوم تروریسم، سلسله حوادث تروریستی اخیر را در کابل محکوم کرد. جمعه گذشته به‌دنبال وقوع یک انفجار انتحاری در منطقه غیرنظامی «کارته نو» شهر کابل، ۱۵ نفر کشته و بیش از ۴۰۰ نفر زخمی شدند. افخم با تسلیت به مردم و دولت افغانستان، مراتب هم‌دردی خود را با بازماندگان این حادثه جایت‌کارانه اعلام کرد و گفت: ایران، تروریسم را دشمن مشترک همه کشورها می‌داند.

روز گذشته نشست‌ی با حضور اعضای ارشد تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای ایران در سالن همایش روزنامه اطلاعات برگزار شد. هرچند این نشست در سالن روزنامه اطلاعات بود ولی متولی آن، سایت «دیپلماسی ایرانی» بود. به‌همین‌دلیل «صادق خرازی»، دیپلمات پیشین ایران که مدیر سایت «دیپلماسی ایرانی» است، در آن نشست نقش میزبان را داشت. «محمدجواد ظریف»، وزیر

خارجه، «علی‌اکبر صالحی»، رئیس سازمان انرژی اتمی، «عباس عراقچی»، معاون حقوقی و بین‌الملل وزارت خارجه و «مجید تخت‌روانچی»، معاون آمریکا و اروپای وزارت خارجه، چهار مقام ارشد مذاکره‌کننده ایرانی بودند که به‌همراه «خرازی» بالای «سن» روی می‌های سفید نشسته بودند و هرکدام به نوبت سخن می‌گفتند.

ظریف: متن نهایی متوازن است

به گزارش «ایرنا» وزیر خارجه ایران متن برجام را متنی متوازن و حضور مردم در انتخابات را عامل به‌ثمررسیدن این مذاکرات دانست و گفت: «از روز برجام، برخورد جامعه بین‌المللی با ایران تغییر کرده است». «ظریف» با بیان اینکه مذاکره در یک ظرف زمانی ۱۲، ۱۳-ساله و نه در خلا، شکل گرفت، گفت: «ما و طرف مقابل هرکدام در این مذاکرات داده‌هایی داشتیم. داده‌های طرف مقابل موفقیت نسبی در پروژه امنیتی‌سازی ایران بود که تبلور آن در هر قطع‌نامه شورای امنیت تحت‌ضل هفتم، ابتدا با ماده ۴۰ و بعد با ماده ۴۱ شروع شد». او ادامه داد: «از سوی دیگر ما از منظر علمی و فنی توانی را ذخیره کرده بودیم و مهم‌تر این نکته که با فشار نمی‌توان دیدگاهی را بر مردم ایران تحمیل کرد و ایس داده ما بود». او افزود: «متن نهایی، متن متوازنی است؛ این‌طور نیست که تمام خواسته‌های خود را به طرف مقابل تحمیل کرده باشیم، چنین چیزی توافق نیست، اسمش سند تسلیم است. از سوی دیگر طرف مقابل هم نه نتوانست و نه می‌تواند این کار را انجام دهد». به گفته «محمدجواد ظریف»، شش قطع‌نامه شورای امنیت بدون یک دقیقه اجرا و برای اولین‌بار لغو شد و برای نخستین‌بار بود که موضوعی با عنوان قطع‌نامه، موضوع مذاکره شد... ضمن آنکه داخل متن هم توازن قابل‌توجهی وجود دارد». او افزود: «حتی از نظر تناظر زمانی اقدامات همه‌ای مسئله رعایت شده است، به‌طوری‌که پرونده مرحله‌ای را طی می‌کند و در فاصله‌ای در شورای امنیت در یک بازه ۱۰ساله به‌طور قطعی خاتمه می‌یابد. البته در حوزرهایی محدودیت‌هایی برای ایران هست، اما قطع‌نامه جدید برخلاف قطع‌نامه قبلی تحریم ندارد بلکه محدودیت دارد». به گفته ظریف، قطع‌نامه‌های قبلی علیه کشورمان ممنوعیت داشت و کشورها مجاز نبودند با ایران معامله کنند یا در برنامه هسته‌ای ایران حضور داشته باشند، اما الان کشورها تشویق شده‌اند در برنامه هسته‌ای ایران حضور داشته باشند. او ادامه داد: «در موارد قبلی شاهد تحریم‌های شدید موشکی بودیم، به‌طوری‌که حتی امکان استفاده از اقدامات فزآزمیبر برای جلوگیری از دسترسی به فناوری موشکی براساس بند ۹ قطع‌نامه ۱۹۲۹ وجود داشت؛ اما اینها تبدیل به محدودیت برای مدت مشخص شده است». «ظریف» ادامه داد: «زمانی که قطع‌نامه ۱۹۲۹ تصویب شد و این همه محدودیت و ممنوعیت برای فعالیت‌های نظامی کشور ایجاد شد، هیچ صحبتی نبود؛ ولی امروز فریاد و اسلام برخی دوسنان شنیده می‌شود». او با بیان اینکه «بزرگ‌ترین خیانت این است که به مردم بگوییم شما شکست خوردید»، گفت: «در قطع‌نامه‌های گذشته هرگونه فعالیتی که بتواند به قابلیت حمل کلاهک هسته‌ای بینجامد، ممنوع بود و کشورها نه‌فقط مجاز بودند هر اقدامی انجام دهند، بلکه موظف بودند در همه حوزه‌ها بدون محدودیت وارد عمل شوند؛ اما امروزه این مسئله تبدیل به خواسته غیرالزام‌آور برای کشور شد که می‌تواند در حوزه فعالیت‌های موشکی

دیپلماسی



علی اکبر صالحی، محمدجواد ظریف، عباس عراقچی

ظریف در نشست بررسی توافق هسته‌ای:

ساکتان دیروز امروز «وا اسلام» می‌گویند

باالستیک فعالیت کند؛ اگرچه هیچ موشکی توسط کشور برای کلاهک هسته‌ای طراحی نشده است و در موضوع برجام، اختلافی که بین برجام و قطع‌نامه وجود دارد این است که نفی مفاد برجام تبعات دارد؛ اما قطع‌نامه تبعاتی بر برجام ندارد». ظریف با بیان اینکه «اگر ایران ایستادگی نمی‌کرد خیلی از پایتخت‌ها در اختیار داعش بود»، افزود: «به دنیا می‌گوییم که می‌خواهیم با روش هسته‌ای تعامل کنیم و مبنای گفت‌وگوی تمدن‌ها این بود که به بازی برد و باخت را کنار بگذاریم؛ چراکه بازی برد و باخت برای هیچ‌کسی منفعت ندارد و حتی برای بزرگ‌ترین قدرت جهان به ۱۱ سپتامبر ختم شد». ظریف گفت: «اصرار دارم بگویم در این معادله همه بازیگران جز جنگ‌طلبان پیروز شدند و هرکسی به‌دنبال رسیدن به راه‌حل معتدل بود، پیروز شد و کسانی که دنبال تنش بودند، شکست خوردند».

همه اقدامات در چارچوب خطوط قرمز بوده‌است

«علی‌اکبر صالحی»، رئیس سازمان انرژی اتمی چشم‌انداز فعالیت‌های هسته‌ای را تجاری‌سازی این صنعت توصیف کرد و گفت: «با صدای رسا می‌گویم همه اقدامات در چارچوب خطوط قرمز بوده است». او افزود: «در کشوری چندصدها هستیم و موافق و مخالف از منظر خود مطالبی را بیسان می‌کنند، بنابراین برای روشن‌شدن اذهان عمومی ضرورت دارد شرکت‌کنندگان همه اقدامات در چارچوب خطوط قرمز بوده است». او افزود: «در کشوری چندصدها هستیم و موافق و مخالف از منظر خود مطالبی را بیسان می‌کنند، بنابراین برای روشن‌شدن اذهان عمومی ضرورت دارد شرکت‌کنندگان همه اقدامات در چارچوب خطوط قرمز بوده است و به تمامی کارها در کمیته‌های مختلف و نه زیر نظر یک فرد عمل شده است». صالحی گفت: «به برجام آمده که موضوع ایران باعث نشود دیگر کشورها نیز به آن بپردازند و این جای تریک دارد که ایران به‌عنوان تنها کشور درحال‌توسعه با مقاومت و ایستادگی توانست حق خود را بگیرد و تصریح کند و بعید می‌دانم کشور دیگری حال توسعه به چنین جایگاهی برسد». او افزود: «یکی از راه‌های جلوگیری و ایجاد محدودیت از سوی آن کشورها این بود که می‌گفتند ما نباید روی فلز پلوتونیوم کار کنیم. اگرچه ما در اقق ۱۵ساله هم چنین فلزی را نخواهیم داشت و از طرفی اگر موضوع آنها سوخت بوشهر است، قرار است این سوخت را به روسیه برگردانیم». رئیس سازمان انرژی اتمی ادامه داد: «اگر موضوع سوخت اراک باشد پنج تا شش سال طول می‌کشد که این سوخت تولید شود و پنج سال طول می‌کشد تا این سوخت به مرحله عملیاتی درآید و نهایتاً ۱۰ سال طول می‌کشد که پلوتونیوم را به فلز تبدیل کنیم، بنابراین چون ما قصد غنی‌سازی ۹۰

داده نمی‌شود و اموالشان هم بلوکه می‌شود و سویفقت هم با اینها حق ندارد کار کند». او اضافه کرد: «سویفقت یک شرکت خصوصی است که خدمات مالی ارائه می‌کند. خود این شرکت به دلیل بحث اثر روانی تحریم‌ها و خطر اعتبار خودش با ایران کار نمی‌کرد، در واقع تحریم سویفقت تا ۹۰ درصد به دلیل تحریم روانی علیه ما بود». او ادامه داد: «مهم‌ترین خواسته ما و چیزی که منشأ قدرت ایران بود، این بود که در یک دعوای ۱۲ساله توانستیم حرف خود را به کرسی بنشانیم و این از همه دستاوردهای ما مهم‌تر است. ما با غرب و شورای امنیت وارد معرکه ۱۲ساله‌ای شدیم و موضوع دعوا این بود که ایران غنی‌سازی نکند».

او با بیان اینکه این مسئله ضرورت معیشتی ما نبود، افزود: «موضوع ما نبرد اراده‌ها بود. اینکه شش قطع‌نامه می‌گویند ایران باید غنی‌سازی را متوقف کند اما این قطع‌نامه‌ها یک دقیقه هم اجرا نشد و این شش قطع‌نامه توسط یک قطع‌نامه کنار گذاشته شد. آنها خواسته خود مبنی بر غنی‌سازی صفر را کنار گذاشتند و ما می‌بینیم که هر روز نتانیاوو در تلاطم بود که ساتنریفیوژ را هم به ایران ندهد».

تیم مذاکره‌کننده ایران یکدست و بی حاشیه بود

«مجید تخت‌روانچی»، تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای ایران را «تیمی یکدست و بی‌حاشیه‌ای» توصیف کرد و گفت: «تمام فکر و ذکر تیم، دفاع از منافع ملی بود و طرف مقابل هم دریافته بود، نمی‌تواند در آن اختلاف و حاشیه ایجاد کند». او درباره سازوکار حل مشکلاتی که ممکن است در راه اجرای توافق هسته‌ای پیش آید، گفت: «ایران با شش دولت و نماینده اتحادیه اروپا مذاکره می‌کرد و نهایتاً به توافق رسید که همه طرفین آن توافق را اجرا خواهند کرد. البته طبیعی است این توافق در اجرا با مشکلاتی مواجه شود. گما اینکه مسئله را در توافق هم دیدیم. کمیسیون مشترکی تشکیل می‌شد که هفت کشور و نماینده اتحادیه اروپا در آن عضو هستند و به مشکلاتی که ممکن است، پیش آید رسیدگی می‌کنند». او با بیان اینکه اصل این بود که می‌خواستیم توافقی قابل اجرا داشته باشیم، گفت: «یکی از دلایل طول‌کشیدن مذاکرات این بود که می‌خواستیم به توافقی برسیم که در آن دید ما و آنها توافقی خوب باشد. نهایتاً به مصالحه‌ای رسیدیم تا از این مشکل جلوگیری کنیم که «بعد از اوباما چه اتفاقی می‌افتد». در توافق بندی وجود دارد که برای دولت آمریکا تعهدی در برداشتن تحریم‌ها ایجاد می‌کند و این تعهد مستمر خواهد بود». روانچی گفت: «این‌طور نیست که در یک دولت تحریم‌ها برداشته شوند و بعد نفر بعد بخواهد آن را ادامه دهد یا لغو کند. توافق کردیم دولت آمریکا براساس تعهداتی که دارد اجرای تحریم‌ها را مستمرا متوقف کند. به هر حال این دستاوردی است که دولت آمریکا را متعهد می‌کند.

این نکته در قطع‌نامه ۲۲۳۱ تصویب و بخشی از حقوق بین‌المللی شده است». به گفته او، این مسئله به‌عنوان قطع‌نامه شورای امنیت وظیفه صناعتی برای همه ایجاد می‌کند و براساس حقوق بین‌الملل باید اجرائی شود اما اگر در عمل رئیس‌جمهوری آمریکا بخواهد این توافق را لغو کند، این مسئله نقض فاحش برجام است و در متن توافق هم آمده است که اگر چنین اتفاقی بیفتد نقض فاحش توافق خواهد بود. «صادق خرازی» هم گفت: «در توافق برجام شاهد آزادشدن توان جمهوری اسلامی و سیاست خارجی هستیم و قدرت مانوری که سیاست خارجی در حل‌وفصل پرونده‌های مهم منطقه‌ای می‌تواند داشته باشد، نکته دیگر اینکه ایران به مثابه قدرت منحصربه‌فرد، قدرت امنیت‌سازی ویژه‌ای خواهد داشت و این نقش را هیچ کشوری در خاورمیانه نمی‌تواند داشته باشد. نه ترکیه و عربستان سعودی و نه حتی مصر؛ قادر نیستند نقش آشکاری در امنیت‌سازی ایجاد کنند».

خارجه اغلب در مسائل امنیتی و یک‌سری پروتکل‌های بین‌المللی ریشه دارد؛ پروتکل‌هایی که گویا با مسائل شرعی ما همخوانی نداشته و موانعی برای حضور زنان در مجامع بین‌المللی به وجود آورده است.

آن‌سوی مرزها

کمی آن طرف‌تر از ایران در کشورهای همسایه، زنان در مناصب دیپلماتیک به‌مقام‌های ارشدی رسیده‌اند. برای نمونه در سال ۲۰۰۸، دولت بحرین «هدا نورا»، به‌عنوان سفیر خود در ایالات‌متحده منصوب کرد. البته پیش از او «شیخه حیا الخلیفه» به‌عنوان سفیر این کشور در فرانسه و «بی‌بی‌علوی»، به‌عنوان سفیر بحرین در چین انتصاب شده بود. در سال ۱۹۹۴ نیز نخستین سفیر زن در کویت انتصاب شد. «لیلا الا ملا» برای سفارت زیمبابوه انتخاب شد که بعدها سفیر این کشور در بلژیک و اتریش شد. قطر نیز سال ۲۰۱۳، «شیخه موزا بن ناصر بن‌احمد» را به‌عنوان نخستین سفیر زن برای سفارت کرواسی انتخاب کرد. باید دید وزارت امور خارجه ایران با گذشت نزدیک هفتاد دختران دانشجو در رشته امور بین‌الملل وزارت امور خارجه نسبت به مردان در دانشکده یک‌سوم است. آنها بر این باورند که اراده به پذیرش زنان در دانشکده وزارت امور خارجه - در دوره اصلاحات- درست زمانی در دستور کار دولت وقت قرار گرفت که ایران سیاست فعال‌ترشدن در حوزه دیپلماسی بین‌المللی را در پیش گرفت». به گفته او، ویژگی مردم‌محوربودن وزارت امور

کوتاه دیپلماسی

یعلون: من مسئول زندگی دانشمندان ایرانی نیستم

● **فارس:** موشه یعلون، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی، در زمینه شهادت دانشمندان هسته‌ای ایران با حمله با نرم‌افزارهای مخرب و به‌خطرانداختن شبکه‌های کامپیوتری ایران، گفت: «ما باید برای دفاع از خودمان آمادگی داشته باشیم. من مسئول زندگی دانشمندان ایرانی نیستم». یعلون با ادعای اینکه راهی که پنج قدرت شورای امنیت و آلمان برای مذاکره با ایران در پیش گرفتند، اشتباهی تاریخی بود، گفت: «اکنون ما شاهد توافقی هستیم که به ایرانی‌ها اجازه غنی‌سازی اورانیوم را بدون هیچ محدودیتی می‌دهد. این توافق به ایران امکان تبدیل‌شدن به کشوری با قدرت نظامی هسته‌ای را می‌دهد. همچنین در طول یک‌دهه یا بیشتر آنها مجاز خواهند بود که غنی‌سازی اورانیوم را بدون هیچ محدودیتی بپیکری کنند». او ادامه داد: «در عرض دو ماه، وقتی که توافق اجرائی شد، ایران به صد میلیارد دلار از دارایی‌های مسدودشده خود دسترسی خواهد داشت و در این صورت پولی در اختیار دارد تا به اقتصاد خود سروسامان دهد و انقلاب خود را صادر کند». یعلون با ادعای اینکه تنها نقش سازنده ایران در منطقه، اقدام علیه داعش است، گفت: «در توافق، به موشک‌هایی هم که می‌توانند از ایران، اسرائیل را هدف قرار دهند، اشاره‌ای نشده است».

انتقال آخرین گروه از زندانیان ایرانی از اقلیم کردستان

● **خبرگزاری صداوسیما:** حسن قشقایی، معاون کنسولی، امور مجلس و ایرانیان وزارت امور خارجه، روز گذشته از تحویل صد نفر از محکومان ایرانی به مقامات ایران، از سوی اقلیم کردستان خبر داد. قشقایی با اشاره به اینکه طبق موافقت‌نامه‌ای که بین ایران، دولت مرکزی عراق و اقلیم کردستان امضا شده، تاکنون دو مرحله از سه مرحله انتقال محکومان صورت گرفته و این مرحله سوم است، گفت: عمده جرائم این محکومان درخصوص مواد مخدر، عبور غیرمجاز و جرایم دیگر است و در زندان‌های شهرهای دهوک، اربیل و سلیمانیه نگهداری می‌شوند. معاون امور ایرانیان خارج از کشور وزیر خارجه، کل محکومان منتقل‌شده به ایران را با احتساب این صد نفر، ۱۳۳ نفر اعلام کرد و گفت، ۱۸ نفر از محکومان عراقی نیز از ایران به کشورشان انتقال داده شدند. او در بخش دیگری از سخنان خود از هم‌وطنان خواست از سفر زمینی به ترکیه، به دلیل سه حادثه‌ای که برای دو قطار مسافربری و یک اتوبوس ایرانی صورت گرفته است، اجتناب کنند.

ادامه از صفحه اول

شهد است نه شرنگ

برنامه هسته‌ای ایران با برجام، برنامه‌ای منسجم، پایدار و دائمی شده است. نتیجه برجام این است که ایران در ۱۰ سال آینده یک قدرت هسته‌ای تمام‌عیار در منطقه و بلکه در سطح جهان خواهد بود. در مقابل اما، اگر به مواضع آمریکای که به‌عنوان اهداف عمده و اصلی برای مقابله با ایران طرحی شده بود، نگاه می‌بیند،میز، به‌وضوح روشن است که آمریکا از تک‌تک مواضع خود برای رسیدن به یک تفاهم با ایران در موضوع هسته‌ای کوتاه آمد. چون به این نتیجه رسید؛ مسیری که می‌رفت، مسیری بی‌فرجام بود. همان مسیری که در ویتنام و در عراق پی‌موده بود. دیوید بروکس، نویسنده مقاله نیویورک‌تایمز، از مخالفان سرسخت ایران است. اعتراف او به شکست آمریکا، اعتراف یک دوست نیست. اعتراف او، اعتراف یک دشمن به یک واقعیت تلخ است. بروکس می‌گوید وضعیت فعلی در آمریکا انتخاب بین بد و بدتر است. اگر کنگره برجام را بپذیرد، به مفهوم تسلیم ناقص آمریکا در مقابل ایران است، زیرا برنامه هسته‌ای ایران با محدودیت‌های بی‌اهمیت تداوم می‌یابد. اما اگر برجام را رد کند، به معنای تسلیم کامل آمریکا خواهد بود. چون تحریم‌ها درهم می‌شکنند، درحالی‌که برنامه هسته‌ای ایران بدون محدودیت ادامه می‌یابد؛ این گفته یک مخالف جدی و تمام‌عیار ایران است. در عربی می‌گویند «تعرف الاشیاء باضدادها» وقتی دشمن شما، اعتراف به شکست و تسلیم می‌کند، معنای آن روشن و بارز است. در این شرایط چگونه برخی راضی می‌شوند آنچه را دشمن به آن اعتراف کرده، را نفی کنیم و به بهانه‌های واهی آن را «شکست» یا «نه پیروزی» و «نه شکست» بنامند. این یک موضوع مجادله تنها بین گروه‌ها و جناح‌های سیاسی داخلی نیست. اینها به حق مردم ایران برمی‌گردد. مردم ایران بودند که با مقاومت همه‌جانبه و پرداخت هزینه این موفقیت را به‌دست آوردند. روحانی، ظریف، صالحی و تیم هسته‌ای ابزار و عوامل این پیروزی هستند. اما اصل موفقیت از آن مردم است. این جفا به مردم خواهد بود که آن‌ها را از پیروزی‌شان ناامید و به سوک و شکست وادار کنیم. گرچه واقعیت قابل‌تغییر نیست و برجام یک پیروزی است و مردم این را یک پیروزی می‌دانند. نمی‌توان آنچه را مردم شهد می‌دانند، شرنگ بنامیم. این پیروزی «شده» است و با جار و جنجال «شرنگ» نخواهد شد؛ نه برای مردم، نه برای کشور و نه برای نظام.